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Kommunereforma - vurdering av Masfjorden som eigen kommune i framtida  

 

 

Rådmannen sitt framlegg til vedtak: 

Etter ei samla vurdering av dei oppgåvene kommunane har i dag, nye oppgåver som er signalisert til 
kommunane (oppgåvemeldinga), økonomisk grunnlag (noverande inntektssystem og høyringsforslag 
nytt inntektssystem, kor geografiske tilhøve med store avstandar gjer at Masfjorden får behalde 
basistilskotet fullt ut), gjer at utgreiingsalternativet å halde fram som eigen kommune er realistisk og 
eit godt alternativ.  

Tenester 

· Masfjorden kommune yter gode kommunale tenester med høg brukartilfredsheit  
· Brukarnære tenester kan løysast av Masfjorden kommune i eigenregi, som barnehage – skule 

– lege – helsetenester – heimehjelp – sjukeheim – kultur – kulturskule – tekniske tenester etc.  
· Spesialiserte tenester og funksjonar kan dekkast gjennom noverande interkommualt 

samarbeid, med god erfaring som innan IKT – legevakt – barnevern – brann og redning, 
renovasjon etc.  

· Masfjorden skal arbeide for best mogleg tilbod kor stat og fylkeskommune har ansvaret – 
vegar, og realsering av Masfjordsambandet/bru – vegar - regional utvikling - politi – 
ambulanse etc.   

 

Samfunnsutvikling  

· Masfjorden – vekst i folketalet dei seinare år, kraftig vekst i distriktsindeksen som grunnlag 
av ei positiv samfunnsutvikling.  

· Masfjorden kommune skal syta for framtidsretta samferdselsføremål, arealplanlegging, 
bustadbygging i takt med behov, næringsutvkling etc.  

· Samarbeida med nabokommunane for å komma fram til gode regionale løysingar  

 



Lokaldemokrati  

· Sikre nærleik, lokal representasjon og engasjement med å halde fram med 17 medlemmer i 
kommunestyret og 5 i formannskapet 

· Reell innbyggjarmedverknad  

Økonomi  

· Masfjorden har god økonomi og økonomistyring  
· Arbeide for inntektssystem som sikrar ulempedekking for avstandar og distrikt  
· Arbeide for å sikre kraftkommunane sine rettar 
· Arbeide for å sikre effektiv drift  
· Forslag til nytt inntektssystem, des. 2015. Ut i frå signal før høyringa vart lagt fram, kunne  

bortfall av småkommunetilskot og basistilskot reknast med – i sum utgjer desse forholda nær 
20 mill.kr., og dette i ein periode med nedgang i kraftprisane ville dette ha gjort det vanskeleg 
å halde fram som eigen kommune.  

Høyringsforslaget inneber m.a. at Masfjorden vert definert som ufrivillig liten kommune, då 
det er lange avstandar for å nå større sentra, og får behalde basistilskotet fullt ut. KS har 
kalkulert endringsframlegget til å medføre ein nedgang med 0,5 mill.kr. for Masfjorden 

· Arbeidsgjevaravgift, uendra sone ved å stå som eigen kommunen (+ evt. Gulen), auka kostnad 
med 4-7 mill.kr. om ein inngår i Nordhordland kommune  

· Eigedomskatt, usikkertheit, men her kan det bli både + og – i høve no situasjonen  

 

 

 

Saksopplysningar: 
Bakgrunn 

Stortinget vedtok i 2014 at det skal gjennomførast ei kommunereform.  

 

 

 



 

Kommunen har handsama kommunereforma i fleire møter, og m.a. gjorde Kommunestyre følgjande 
vedtak den 30. april 2015: 

 

 

 

Kommunane har og utgreiingsplikt på alternativet å halde fram som eigen kommune, og dette 
arbeidet er administrativt forankra i samarbeid med utvida leiargruppa og tillitsvalde, og 
kommunereforma har vore deltema og hovudtema på fleire av leiarsamlingane og htv møta siste åra. 



Leiargruppa har hatt fokus på klargjere og synleggjere sterke og svake sider ved eigen kommune 
gjennom ein eigenvurdering, basert på ei vurdering av våre tenester sett opp i mot dei 10 kriteria 
som er sett for god kommunestruktur. Denne eigenvurderinga er lagt inn under punktet «uttale».  

 

Ein håper denne eigenvurderinga gjev eit godt grunnlag overfor politisk nivå før ein tek endeleg 
stilling til kommunereforma i juni 2016.   

 

Viktig forhold i høve reforma, og spesielt i høve utgreiingsalternativet å halde fram som eigen 
kommune, er forslag til nytt inntektssystem, teke inn under punktet «høyring».   

Kommuane må ta ei avgjerd innan 1.juli 2016. Valet står mellom å bygga ein kommune eller halde 
fram som Masfjorden kommune.  Fylkesmannen med tilråding til Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet innan  1.oktober 2016. Endeleg avgjerd i Stortinget innan 1.juli 2017  

Uttale 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

Høyring 
To viktige høyringssaker med stor betydning for utgreiingsalternativa kommunereforma  

1. forslag nytt inntektssystem av desember 2015, med høyringsfrist 1.3.2016, handsama  

 



 

 

Og 2) Endring i eigedomsskattelova  



 

 

 
Fakta 

 
Tidsramme for arbeidet inneber at kommunane må gjere ei endeleg avgjerd innan 30. juni 
2016. Stortingshandsaming av ny kommunestruktur skal etter planen skje innan 1.halvår 
2017, og ein legg  legg til grunn at samanslåingane vil setjast i verk seinast frå 1. januar 2020. 
 

For meir informasjon om kommunereforma, gå inn på kommunen si heimeside og vidare til 
kommunereform med sentrale linkar til mykje relevant dokumentasjon.   

Vurdering 
Det er fordeler og ulemper ved dei ulike utgreiingsalternativa, og det er framleis mykje som ikkje er 
endeleg avklart med kommunereforma som for eksempel inntektssystemet – eigedomsskatt – 
oppgåver – kva skjer med det interkommunale samarbeid om mange som no inngår i samarbeidet 
slår seg saman? 

Det meste av desse forholda vert først avklart etter at kommunane si frist til å ta stilling til kva ein 
ønskjer for eigen kommune. Dette er sentrale forhold som burde vore på plass før ein gjev innstilling 



og seinare politiske vedtak i samband med kommunereforma. Ei så viktig reform burde hatt betre 
tidsramme, klargjering av rammevilkåra (inntekt – oppgåver etc.) frå regjering og storting før ein gjer 
lokale vedtak. No er ein i den situasjon at den innstilling ein gjev med faktasituasjonen april 2016, kan 
vere vesentleg endra kort tid i etterkant (juni/juli 2016).  

I ein tidleg fase av reformarbeidet inviterte Masfjorden nabokommunane til eit temamøte om 
reforma(6.febr. 2014 - Matre), kor Harald Baldersheim, UiO framla ein del relevant dokumentasjon 
og som nyanserer bilde i høve fordeler og ulemper,  liten vs. stor, og som er relevant for generell 
vurdering av reforma og dei 3 utgreiingsalternativa ein står overfor,  

 

 

 



 

Tenestetilbod  

Sentrale forhold å vurdere i samband med reforma, er dei tenester som kommunen i dag leverer, og 
siktemålet er at desse teneste skal bli betre gjennom reforma. Masfjorden kommune yter gode 
kommunale tenester med høg brukartilfredsheit – ein del brukar/innbyggjarundersøkinga stadfester 
dette. Ein ser for seg vidareføring av noverande opplegg ved at brukarnære tenester vert løyst av 
kommunen i eigenregi, som barnehage – skule, medan spesialiserte tenester og funksjonar kan 
dekkast gjennom noverande interkommualt samarbeid, med god erfaring som innan IKT – legevakt – 
barnevern – brann og redning, renovasjon etc., samt at ein må arbeide for best mogleg tilbod kor stat 
og fylkeskommune har ansvaret – vegar, og realisering av Masfjordsambandet/bru – vegar - regional 
utvikling - politi – ambulanse etc.   

Samfunnsutvikling  

Samfunnsutvikling, viser at kommunen har ei positiv utvikling med vekst i folketalet dei seinare år, 
kraftig vekst i distriktsindeksen som er ei nasjonal vurdering av kommunen.  

 

Ein bør jobbe for framtidsretta samferdselsføremål, og ein vurderer det viktig å få på plass avklaringa 
og avtalar for realisering av Masfjordsambandet før evt. samanslåing med andre kommunar,  
arealplanlegging, bustadbygging i takt med behov, næringsutvkling etc., og samarbeida med 
nabokommunane for å komma fram til gode regionale løysingar  

 

Lokaldemokrati 

  

tanken med reforma er m.a. å styrke lokaldemokratiet ved at kommunane får større ansvar og fleire 
oppgåver som i dag er lagt til regionale og nasjonale avgjerdsnivå. Ein vurderer at oppgåvemeldinga 
byggjer i liten grad opp om dette målet, då lite er konkretisert og overført til kommunane. Faren er 
større for at lokaldemokratiet vert svekka, med mindre nærleik og lokal representasjon, engasjement 
og lokalkunnskap, og alternativet med å stå åleine ser ein som gunstig ved å halde fram med 17 
medlemmer i kommunestyret og 5 i formannskapet, og sikre reell innbyggjarmedverknad.  



Økonomi  

vurderinga er at Masfjorden har god økonomi og økonomistyring, og dette kan vi bygge opp under 
med mykje dokumentasjon, og tek inn Kommunebarometeret si vurdering pr. april 2016, kor dei har 
følgjande rangering av inntektsnivået til Masfjorden dei siste åra, for perioden 2010 – 2016, kor 
Masfjorden ligg i toppsjiktet i landet mellom 24 og 34 blant landet kommunarpå  

 

 

Skal ein stå åleine er det viktig at ein politisk arbeider for eit inntektssystem som sikrar 
ulempedekking for avstandar og distrikt. Elles viktig å sikre kraftkommunane sine rettar, samt sikre 
effektiv drift av kommunen.  

  

Forslag til nytt inntektssystem, des. 2015. Ut i frå signal før høyringa vart lagt fram, kunne  bortfall av 
småkommunetilskot og basistilskot reknast med – i sum utgjer desse forholda nær 20 mill.kr., og 
dette i ein periode med nedgang i kraftprisane ville dette ha gjort det vanskeleg å halde fram som 
eigen kommune. Høyringsforslaget inneber m.a. at Masfjorden vert definert som ufrivillig liten 
kommune, då det er lange avstandar for å nå større sentra, og får behalde basistilskotet fullt ut. KS 
har kalkulert endringsframlegget til å medføre ein nedgang med 0,5 mill.kr. for Masfjorden 

 

Eigedomskatten er det og usikkerheit kring, på kort sikt ser ein for seg nedgang – medan ein på 
lengre sikt og ved auka kraftpris vesentleg høgare inntekt. Arbeidsgjevaravgifta, er eit forhold som 
talar for å forbli liten, og at ein beheld dagens sone, utgjer 3-4 mill.kr. for Masfjorden som kommune, 
summen for alle i Masfjorden om lag 6-7 mill.kr.  

 

 

Konklusjon 
Det er framleis mykje som ikkje er endeleg avklart med kommunereforma som for eksempel 
inntektssystemet – eigedomsskatt – oppgåver – kva skjer med det interkommunale samarbeid om 
mange som no inngår i samarbeidet slår seg saman? Det meste av desse forholda vert først avklart 
etter at kommunane si frist til å ta stilling til kva ein ønskjer for eigen kommune. Dette er sentrale 
forhold som burde vore på plass før ein gjev innstilling og seinare politiske vedtak i samband med 
kommunereforma.  

Ei så viktig reform burde hatt betre tidsramme, klargjering av rammevilkåra (inntekt – oppgåver etc.) 
frå regjering og storting før ein gjer lokale vedtak. No er ein i den situasjon at den innstilling ein gjev 
med faktasituasjonen april 2016, kan vere vesentleg endra kort tid i etterkant (juni/juli 2016).  

Ein har synleggjort alternativet med å stå åleine med basis i det faktagrunnlaget vi har pr. dato, samt 



henta inn uttale frå leiargruppa.  

Etter ei samla vurdering av dei oppgåvene kommunane har i dag, nye oppgåver som er signalisert til 
kommunane (oppgåvemeldinga), økonomisk grunnlag (noverande inntektssystem og høyringsforslag 
nytt inntektssystem, kor geografiske tilhøve med store avstandar gjer at Masfjorden får behalde 
basistilskotet fullt ut), gjer at utgreiingsalternativet å halde fram som eigen kommune er realistisk og 
eit godt alternativ.  

 

  

Administrasjonsutvalet - 004/2016 

 

AU - behandling: 

Ordførar Karstein Totland gjekk gjennom saka. 

Rådmann Svein Helge Hofslundsengen orienterte.Saka vart drøfta. 

Framlegg til vedtak frå administrasjonsutvalet: 

Administrasjonsutvalet tek framlegg til vedtak til vitring, og tilrår at alternativet å halde fram som 
eigen kommune vert lagt fram til folkerøysting. Røysting: 
Framlegg til vedtak frå administrasjonsutvalet vart samrøystes vedteke. 

 

 

AU - vedtak: 

Administrasjonsutvalet tek framlegg til vedtak til vitring, og tilrår at alternativet å halde fram som 
eigen kommune vert lagt fram til folkerøysting.  
 

 

Formannskapet - 049/2016 

 

FS - behandling: 

Ordførar Karstein Totland (H) orienterte kort og saka vart drøfta. 

Formannskapet jobba fram følgjande framlegg til vedtak : 

Formannskapet tar rådmannen sitt framlegg til vedtak til vitring og legg alternativet å stå åleine til 
i folkerøystinga 23.mai. 

Formannskapet sitt framlegg til vedtak vart samrøystes tilrådd til kommunestyret. 

 

 

FS - vedtak: 

Formannskapet tar rådmannen sitt framlegg til vedtak til vitring og legg alternativet å stå åleine til i 



folkerøystinga 23.mai. 

 

 

Kommunestyret - 021/2016 

 

KS - behandling: 

Ordførar Karstein Totland (H) orienterte kort og saka vart drøfta. 

Jon Hope (KrF)  la fram følgjande framlegg til vedtak: 

Kommunestyret tek rådmannen si utgreiing til vitring, og tilrår at å halde fram som eigen 
kommune vert eitt av alternativa ved folkerøystinga 23.mai. 

Det vart i møte viste til at vedtaka i saka frå administrasjonsutvalet og formannskapet hadde ulik 
formulering. Kommunestyret samla seg om at vedtaket frå administrasjonsutvalet var den beste 
formuleringa og kom fram til følgjande framlegg til vedtak: 

Kommunestyret tek framlegg til vedtak til vitring, og tilrår at alternativet å halde fram som eigen 
kommune vert lagt fram til folkerøysting. 

Røysting: 

Framlegg til vedtak jobba fram i kommunestyret vart samrøystes vedteke. 

 

 

KS - vedtak: 

Kommunestyret tek framlegg til vedtak til vitring, og tilrår at alternativet å halde fram som eigen 
kommune vert lagt fram til folkerøysting.  
 

 

 

 

 


